Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

4. Quibusnam alijs hominum generib. iure Canonico ad beneficia aditus intercludatur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

785
us huc insignitus ordinib; sciens lacris operetur, lethale crimen admittit, sed denuo irregularitatem non contrahit, nec suspensionis vinculo obstringitur. *Archidac. Spe-
cipl. Plenius. Rebus locis citatis Dominic. ca. Apostolicae dis. 56.*
quam opinionem dicunt esse communem. Rauennas in Alphabeto aureo, fol. 186. col. 2. *Couar. in Clem. si spurius do-
kemit. par. 1. §. 1. n. 3. Nauat in e. si quando, drescrip. excop. 11.*
Verum quamdui spurius est quis, & legitimis natalibus Pontificis beneficio minime restitutus, & ad ordines ascendere prohibetur, & in suscepis ministriare. Petere igitur, & impetrare gratiam debet, qua à virtute originis, & fatalium purgari: nec vlla lege compellitur in ipsa gracie petitione declarare, se cum spurius sit irregularitatem contraxisse, quod ordinis suscepit, aut quod in eius ministrariet ante suscepis, satis est si Pontificis referat se spurius esse, & ideo petere facultatem, qui possit, & ordines exercere, & beneficia possidere, sicut docet Arch. *Apost. dis. 56* spurius, aut corpore vi iatum, si se sacris intradat, noua irregularitate non affici, agere tamen semper Pontificis gratia, vt ministriare queat.

Vigilium lexco queritur, Quæ hic formula, qua Romanus Pontifex Legato solet concedere facultatem, vt possit spurius redire ordinum & beneficiorum complices? Respondeo, talem est: *Concedimus tibi, ut super natu-
lium etiam si qui ex adulterio, incestu, vel nefario, aut quocumque illu-
to couit procreati fuerint, defecitibus dispensare queas,* vt quocunque, quocunque, & qualiacumque beneficia Ecclesiastica cum cura. & sine cura, facultaria & regularia iunctem compasibilia, etiam si secularia, *Canoniceus, & probanda-*
sia est si nobis genere procreati fuerint, etiam maiores, & principatus personatus, vel officia in *Cathedralibus, & Metro-
politanis, vel collegiis Ecclesijs, & in illis, & in quib; dictorum* patentiun defectum naturalium patres beneficia obtinuerint: *dum tamen in simili non inserviant in altaris ministerio, reci-
pere beneficia per eorum patres obtinent; dum tamen illis im-
mediate, non succedant, retinere: Et quod de naturalium defectib;
huiusmodi nullam in quibuscumque litteris & gratia sibi conci-
dens mentionem facere teneantur, indulgenti. Formula vero, qua facultas datum Comitibus Palatinis ad spuriis in legi-
morum naturam restituendos, sic habet: *Concedimus*
*facultatem, ut possit cum quibuscumque etiam ex quocunque illi-
cio, & damnatio couit procreatis, dispensare, ut in bonis paren-
tum, cognatorum sine praeditio remittentibus ab intestato suc-
cedere queant Comitibus itaq; Palatinis non datur facultas,* qua possit spurius ad ordinis, & beneficia adiutum praebere, sed vt in bonis parentum, & cognatorum succedant.*

CAP. IV.

*Quibusnam alii hominum generibus iure Cano-
nico ad beneficia aditus interclu-
datur.*

Capite. Quicunque & Hæretici, &c. statutum, secundo de *Hæret. in sexto, filii Hæreticorum, vel credentium Hæ-
reticis, Fautorum, Receptorum, & Defensorum, à benefi-
cijs prohibitent Hæc autem lexysque ad secundum gradum eorum, qui per patrem descendunt, extenditur; hoc est, excluduntur a beneficijs filij, & nepotes ex parte patris; eorum vero qui per matrem descendant, solum ex-
cluduntur Primus gradus, & statutum 2. de Hæret. in sexto. v.g. Titius Hæreticus, vel receptor, defensor, vel fautor Hæreticorum habuit filium, vel filiam, filius beneficio-
rum capax non est. Item nullus ex filio nepos, ut si filia Titij filii habuerit, ex filia nepos, beneficij capax est. Item si mulier hæreti infecta est, vel faatrix, vel receptatrix Hæreticorum, & filios pariat, hi a beneficijs repelluntur, non tan-
tem nepotes ex filiis. Sic Glo. c. statutum 2. de Hæret. in sexto.*

Secundo quartum, An haec legi teneantur filii omnium Hæreticorum, videlicet, eorum etiam, qui in gratiam ecclesie tenebantur, an vero solum eorum, qui ecclesie non tenebantur? Respondeo, solum teneri filios eo-

rum Hæreticorum qui ecclesie nondum reconciliati obi-
tere, ut aperte doceat. statutum, paulo ante productum.

Tertio queritur, An comprehendantur omnes filii eorum Hæreticorum, quos certe constitutis heresi obstric-
tos obiisse, an vero solum filii eorum, qui priusquam ob-
iissent, iudicis, sententia hæreticos condemnati fuerunt? Autem quidam comprehendunt omnes filios eorum, quos ante obitum Hæreticos suile confundunt manifeste, vel per evidenter facti, vel per iudicis sententiam, vel per propriam in iudicio confessionem. His enim trib. modis crimen aliquod dicitur in iure notoriū, ut colligitur ex e. *Quæstatum est, de Cobhabita. Clerico, & mulierum.*

Alij vero clementer comprehendunt tantum filios eorum qui ante obitum fuerunt iudicis sententia damnati tan-
quam Hæretici, vel fautores, vel receptatores, vel defen-
sores, Hæreticorum. Primam sententiam probant quoniam in e. statutum aperte dicitur *Filiij eorum, qui probabant obiisse in hæreti.* Vbi verbū probantur verbū est iuris, quasi dicat, *Filiij eorum, quos in hæreti deceperisse notoriter* constitutis, vel sententia iudicis, vel per evidenter facti, vel propria in iudicio confessione. Ex quo, inquit, efficitur, ut si quis fuerit Hæreticus penitus occultus, de cuius hæreti nullo horum modorum aliquid constitutis, filius eius, aut nepos ex filio, ordinum & beneficiorum sit capax. Mihi vero nec prima, nec secunda sententia placet. Dicendum existimo, satis esse, si filii constitutis suos pa-
rentes in hæreti perficiuntur que ad mortem, ita ut illis sit manifestum eos Hæreticos deceperisse, hoc est, ab hæreti non absoltos: nam in *c. statutum 2. de Hæret. in sexto* dicitur *filiij eorum, qui probabant in hæreti obiisse.* Quid si obie-
tint correcti & emendati, quia ante obitum respuerunt per manifestam cordis penitentiam, sed non fuerunt ab hæreti absoluti? Respondeo, non sufficere; vt filii eorum tunc ad beneficia habiles: quia in e. statutum 2. de Hæret. in sexto habetur: [Non autem illorum quos eiendaros es-
se constitutis, & re incorporatos ecclesia virat.] Secundum Hæreticus quamus occultus non per hæretim men-
te, & animo solo conceperam, sed per hæretim extinam est irregularis, & inhabilis ad beneficia, etiam si respicerat per penitentiam: si filii Hæretici beneficij capax non est, si pater obiessit ecclesie nondum restitutus.

Si quatas, An tali pena efficiantur filii Hæreticorum non solum legitimi, sed etiam qui extra legitimum coniugium nati sunt; Ratio dubitandi est, quia in potestate patris non sunt ei filii nisi filii, in filiis, demupt. ad finem. Respondeo, omnes affici. *Glossa in c. statutum. 2. de Hæret. in sexto in verbo volumus. Archidac. Ioannes Monach. Ioan Andr. Anch. Franci ibidem. Couar. lib. 2. var. resolut. c. 8. nu. 3* quia talis pena constituta est, in filios Hæreticorum, non quod in potestate patris sunt, sed quod a patre Hæ-
retico procellerint: nequecum est, ut plus habeat luxuria, quam castitas, ut dicitur in *Anthen. de resolut. & ea qua pars ille. men. Sed nunquid talis pena afficit filios solum na-
turales, an etiam spuriis, & vulgo quæfitos? Dominicus, Anchiarus, & Francus in eo cap. Glossa opinionem aiunt locum tantum habere in filiis naturalibus, sic etiam Salice-
ter. in l. quisquis f. ad legem Iustam mai. Ita Cynus, Albericus, & Couar. ruas loco citato sentiunt probabilius, talis pena puniri filios etiam spuriis, & ex complexu dam-
nato progenitos.*

Dubie quæstionis est, An filii geniti ante crimen patris talem penam contrahant, an solum filii nati post icelus patris? Sunt duæ opiniones. Una est assertiorum solum incidere talem penam filios post crimen patris: ita Calder de Hæret. conf. 3. Domini. & Francus in cap. 2. §. Hæretici, de Hæret. in sexto, Anan. in cap. vergentis. de Hæret. Cynus, Angel. & Petrus in l. quisquis supra citata Siman. de Catol. institut. tit. 29. num. 23. Altera opinio est in penam incur-
tere etiam filios ante progenitos. Albericus, Saliceus, Petrus cognomento Bella pertica in l. quisquis, allegata. *Glossa in c. si quis cum militib; fecerit q. i. in verbo filij. Couar. lib. 2. var. resolut. c. 8. nu. 5.* Hæc opinio meo iudicio pro-

bab-

babilior est. Quamvis pro prima opinione multa facere videantur, videlicet textus in l. 2. C. de libert. & eorum lib. filios eam parentum conditionem sequi, que est tempore nativitatis, aut certo conceptionis, non qua ante fuerit, aut postea: ubi Bartolus notat, delicta parentum non nocete filiis primo natis, sed tantum nascituris, quoniam contrahunt rubiginem à linea iam infecta, & Glossa in cap. iam itaque, in verbo. reatum 1. quæst. 4. ait: Recatum patris transire ad filium postea natum, non ad eum, qui prius natus iam erat. & Glossa in l. Imperiali, §. illud. C. de nuptijs scribit, filium Regis non dici, qui natus fuerat priusquam pater Regnum haberet. Sicut etiam Bald. ibi. Glossa itidem in l. Diuo Marco C. de quæst. ait: Maculam patrii filii ante natus non nocere, ita ut vii queant priuilegijs, quibus vtebantur ex paterna dignitate, ante crimen commissum. Ad hanc omnia singulatim respondet Couarruias loco citato, ea scilicet in alijs locum habere, non tamamen in pœnâ Hæreticorum, quibus filij sufficiuntur.

Dubia etiam questionis est, An filij Hæreticorum relapsorum, si seculari curia traditi igni exstisti sunt, quamvis per veram cordis penitentiam resipuerunt, sint inhabiles ad beneficia? Dua sunt opiniones. Vna est asserentium habiles esse, ita Gemma. in c. Statutum, 2. de Hæret. in sexto, §. hoc sane. Repet. Inquisitorum in verbo filij, nunc videndum, versiculu. sed circa predicta. Montanus interpres legum Castella. l. 2. t. 26. par. 7. versiculus. Et si ergo conclusio. Decanus Segobiensis tract. de Hæret. ca. 18. Altera sententia est, eos esse inhabiles. Ita Ioann. Andr. in c. Statutum, 2. de Hæret. in sexto, super Glossam in verbo, incorporates, quem sequitur Franciscus Siman. in Euchiri, violata Religionis t. 63. nn. 2. & de Cathol. infis. t. 29. nn. 17. Iohannes Rojas de Hæret. part. 2. affer. 42. num. 337. Hæc est verior opinio: quia tales relapsi, etiæ eos sui peccati ponitent, non sunt tamen ante mortem ab hæresi per ecclesiam absoluti, nec in ecclesiæ gremium reduci: at in capite statutum, requiritur, ut constet eos esse emendatos, & reincorporatos (ut ibi dicitur) ecclesiæ unitati.

Si roges, An idem iuris sit de filiis eorum qui obierunt suspecti de hæresi? Respondeo, idem iuris esse, si constituitur ut tales decedisse.

Si quæras, An filij Hæreticorum possint ad ordines ecclesiasticos promoueri? Quidam centent posse quia ius Canonicum locis citatis, solum videtur eos excludere à beneficiis, & officiis publicis: at ordines non sunt beneficia nec officia. Dicendum est, eos irregulares sencri, & ita ad ordines promoueri non posse sine Romani Pontificis auctoritate ita declarasse dicuntur Inquisitores in tertia instructione Hilpalensi, tum quia ordines ad officia ecclesiastica instituti sunt: tum quia filii Hæreticorum in fama notantur, & ab alijs inferiorib. honorib. excluduntur, & colligitur ex c. scilicet. §. nulli, de pœnâ in sexto. ca. Clericos. dist. 21. Lqui indignus f. de Senatorib. Sic Nauar. in Manuali.

Quarto, Inepti sunt ad beneficia ij, qui scienter obtinenter beneficium Hæreticorum precib. ca. Quicunque. §. Ad hac. de Hæret. in sexto. Dicitur, scienter, videlicet sciendo esse Hæreticos eos, qui preces pro beneficio obtinendo obtulerunt.

Quinto, beneficium obtinere non possunt, qui sunt matrimonij vinculo adscripti, c. 1. & 2. ca. Quid à te c. diuersi. Cum decorum, de Cleri. coniug. quia tales ab ordinib. iure Canonico repelluntur. Præterea, dist. 28. Hæc porro lex locum habet in his, qui nuptias per verba prædictis temporis concepta inierunt, quamvis matrimonium non consummatuerint.

Sexto, Bigami beneficiorum capaces non sunt, quoniam nequeunt ad ordines promoueri. cap. 1. & 2. & cap. Debitum, de bigamis. & dist. 16. & 24. ca. Si quis de Leuis usque ad finem, & dist. 17. c. Quicunque. Bigami vocantur, qui ad secundas nuptias tranfierunt. Tribusq. modis Bigami iure Canonico centent, de quib. Glossa in c. super eo, de Bigamis sic ait: Vere, vel interpretative dicitur Bigamus, &

de inter Bigamos habentur quod quod virginitatem pollicitam prævaricatis sunt professione contempnunt. Quotquot 27. q. 1. item qui uxorem duxit viduam, vel corruptam, & eam cognovit. c. Maritum, dist. 33. & c. Debitum, & c. Ad nobis de Bigamis. Item qui unam fallo & opero alteram iure uxorem duxit diuersis temporib. c. Nuper de Bigamis: Item, qui uxorem adulteram sciens cognovit. ca. Se cuius, dist. 34. Item, qui diuersis temporib. iure duas uxores habuit, & viri aq. cognovit. c. Acuimus, dist. 26. Hactenus Glossa.

Septimo queritur, An Romani Pontificis auctoritate Bigamo concedi queat, vt ad ordines eligatur? Quidam iuris Canonici pertinet fenserunt id Romanum Pontificem facere nequire, quoniam diuino, inquit, iure Bigamus ab ordinibus excluditur; cum dicat Apostolus de Episcopo, & Diacono oportere vtrumq. eorum esse viuis viroris virum; ut Apostoloru*m* iusta & scita, sunt iuris diuini praecpta. Multa de hac quæstione, Glossa, & alij iuris Pontificij Doctores in c. Super eo. dt. Bigamis scripsierunt. At constantis est corum opinio, videlicet Archid. in c. Lector. dist. 24. Innoc. in c. nisi cum pridem, de renunc. Ioan. Andr. in c. super eo. de Bigam Anch. ca. 1. de Bigam, ad finem sic in etiam Thologorum omnium, in quarto, dist. 27. Bigamum non diuino, sed Canonicu*m* iure ab ordinib. subiuri, ac proinde Romanii auctoritate Pontificis posse ad ordines admitti. Nam in c. Si subdiaconus, dist. 34. dicitur: Necessest tamen exigente Bigamus usque ad Subdiaconatum potest promoueri. Et in c. Lector, eadem distinctione ex Martino Papa habetur: Lector si viduam alterius uxorem accepit in Lectora permaneat: aut si necesse fuerit, Subdiaconus fiat nihil autem supra similiter si bigamus fuerit. Sic ibi.

Cæterum dubia est questionis, An Romani Pontificis concessu posset Bigamus in aliquem ordinem factum recipi: Ratio dubitandi est, quoniam in duobus illis capitibus proxime positis, solum habetur posse vsq. ad Subdiaconatum, non ad alium superiore ordinem ascendi: Et quia Subdiaconatus tunc temporis non inter factos, sed inter Minores Ordines consébat, ideo quæfoni locus est. An Bigamus ad factos Ordines, & maiores Pontificia posset auctoritate promoueri?

Communis est Theologorum, & Jurisperitorum sententia id fieri posse. Glossa in cap. Lector. dist. 24. refert Luciferum IIII. Pontificem ad Episcopatum Panormitanum prouexisse Bigamum. Nec obstat Apostoli Constitutio id vetans: neque enim omnia Apostolorum iusta, & scia sunt iuris diuini precepta. Nam ibidem Apostolus constituit, ne percursor, neque criminosis, Diaconus, Episcopus creetur: Et Apostolorum statuto, ca. Presbyter. dist. 8. scortator, periurus, homicida ab ordinib. dejicuntur: & tamen ca. Presbyter. dist. 82. Concilium statutum, ut hi insuperatus Ordinib. ministrare permittantur. Immo in c. Alii Clerici. de Iudicij, Episcopi possunt Criminosis, cum enim adulterio minus est, concedere, ut ad ordines admittantur, & in suscepit ministrent.

Obijcies, Criminatum posse legi solui, eo quod virtum per penitentiam delectur, & definit esse criminatus, qui talis antea fuerat. Secus vero est de Bigamo, neque enim per Baptismum, vel penitentiam definit inquam esse Bigamus? Respondeo, parum, aut nihil hoc referre, si quidem Apostolus tum criminatum, tum Bigamum ab Ordinibus excludit, ac prohibet: & cum utrumque sit Apostoli præceptum: sicut Pontifex unum relaxat, potest & alterum: alioqui si quia est Apostoli præceptum, inid Pontifex ius non habet, inde fieri, ut nec in alterum habeat: quod tamecum vnu, & consuetudine pugnat. Vnde fit, ut Couarruias in Clement. si furiosus. de homic. part. 1. §. 2. n. 4. Henricum. c. 1. De Bigamis, & Staphileum in tractatu de litteris Gratiae, & iustitia ad finem, merito confutare, alleentes, posse Romanum Pontificem auctoritate quidem absoluta, non tamem ordinaria Bigamum ad ordines promouere. Nam ordinaria Pontificis potestas est, quæ ipsi iure naturali, diuino, & Canonico permittitur: ut nullum est ius, quo Pontifex id facere prohibeat.

Si sc-

Sis secundo obijcas, in cap. super eo. de Bigamis Luci um III, afferentem: Cum Bigamis contra Apóstolum dispensare non licet. Idem prorsus ait Innocentius III. in cap. Nupt. & cap. A nobis, de Bigamis. Respondeo, id de Episcopis, non de Rom. Pontifice esse intelligendum: quod si cum quoq; comprehendat, intelligi non licet, videlicet fine iusta aliqua causa, & honesta.

Ottavo queritur, An Episcopo fas sit Bigamum lege soluere, & ad primari Clericorum consuram, & quatuor minores Ordines admittere? Duae sunt opiniones: Prima negat, quam probauit Ioann. Andreas, Gemianius, Francus, Ascharanus, cap. 1. de Bigamis. in sexto. Abbas cap. Super eorum numer. 5. ad finem de Bigamis, Angel. in verbo, Bigamus num. 8. Nauarr. in Man. cap. 27. num. 196. & Præpositus cap. Lectio. distinct. 34. vbi refert hanc esse sententiam communem. quod idem afferuit ipse quoque Couarriuias loco citato. Unico argumento ducuntur huius opinonis auctores, quoniam nisquam id potestatis Episcopis Canonis, & lura concesserunt. Nam in capitul. Si Subdiaconus & cap. Lectio. distinct. 34. solum permittitur, ut si quis Bigamus usque ad Subdiaconatum eligatur, in Minoribus Ordinibus, videlicet inter Lectores, & ostiarios minister. Non itaque conceditur, vt Bigamus ad ordines admittatur, sed solum ut ministres in Minoribus Ordinibus quos ante suscepereat. Immo in cap. Quisquia. distinctione 84. ex Sérice Papa refertur: Quisquis Clericus aut viduus, aut secundam duxerit uxorem, omni Ecclesiastice dignitatis priuilegio denudetur, laico sibi tantum communione concessa. & capit. 1. de Bigam. in sexto. Bigamus prohibetur consu-ram, & habitum Clericorum deferre.

Secunda opinio affirmit, eisque S. Thomas. 4. d. 27. q. 3. ar. 3. Palu. 4. dist. 27. q. 4. ar. 5. conclu. 4. Dur. q. 4. et. dist. So. 11. 4. end. dist. q. 3. ar. 3. Tuccro. in c. Lectio. dist. 32. Sylva Bigamus. q. 7. Tabien. so. verb. q. 7. Rose prator. decr. 447. ref. Nauarr. quam quidem opinionem illi auctores colligunt ex ea. Si Subdiaconus dist. 34. vbi dicitur: Nec sicut tantum exigentes Bigamus usque ad Subdiaconatum potest promoueri, & in cap. Lectio. eadem dist. Lectio. si viduam alterius uxorem accepti, in Lectoriatu permaneat: aut si necessaria fuerit, Subdiaconus fas, nolit autem supra, similiter si Bigamus fuerit, ergo in his Capitibus non solum conceditur, vt Bigamus ministerio fungatur in Minoribus Ordinibus, quos ante suscepereat, sed ut necessitas exigente, vique ad subdiaconatum ascendere queat. Hac opinio videtur Sylvestro magis cum ipso Iure congruere, & probat loco citato. Nec impedit, quod Bigamus priuilegio Clericorum si iure priuarius, & quod prohibeatur coniugium, & habitum Clericorum gestare: nam vt ait Sylvestrus, haec omnia recuperat, si Episcopus concedat, vt ad minores ordines prouehatur. Mihil secunda opinio placet.

Nono queritur, Quibus de causis Bigamus ab Ordinibus arceatur? Ratio dubitandi est, quod secundæ nuptiæ sunt iure concessas. Respondeo, in primis dubitari non posse, qui secundæ nuptiæ iure permittantur, vt bona, &c. confiat ex cap. super illa, & cap. cum secundum Apóstolum, de secun. nupt. nam Paulus ad Rom. 7. ait: Que sub viro est mulier, vivente viro, aliq; est legi: si autem mortuus fuerit vir eius, soluta est a lege viri. Et subdit: Igitur vivente viro vocabitur adultera si fuerit cum alio viro. Si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est a lege viri: ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro. Et prima ad Corint. 7. Quod si dormierit vir eius, liberata est a lege viri, cui vult, nubat, tantum in Domino. Quæ profecto verba non sunt Apostoli permittens secundas nuptias tanquam minus malum, sed concedens tanquam bonum. Et ideo subiungit: Dico autem non nuptias, & viduas, bonum est illis si sic permanescit sicut & ego, quod si non se continent, nubant.

Oppones Chrysostomum apud Gratianum ca. de his 11. quæst. 1. dicentes: Hac ratione, & Apóstoli præceptum secundas adire nuptias propter incontinentiam hominum, nam secundam quidem accipere uxorem secundum præceptum Apóstoli licet: secundum autem veritatem rationem, vere scor-

tatio est. Et Ambrosius eo loco ait: Primum quidem nuptia secundum Deum sunt instituta, secunde vero sunt permisæ. Et Canone tertio Concilij Neocesarientis, latice pena imponitur, qui plures nuptias contraxerint. Eius enim verba Concilij hæc sunt: De his, qui frequenter uxores ducunt, & de his, qui sèpibus nubant: tempus quidem penitentia his constitutione manifestum est, scionversatio, & fides eorum temporis abbreviat. Responde ad hæc omnia, secundas nuptias nullo iure, tanquam malas dannari, sed Patribus non modum probari polygamam, quod eni;dam incontinentia argumentum esse videretur. Qui itaque uxore mortua ad aliam transiuit: incontinentis censetur. cap. Propositi dist. 82. vnde non ab ordinibus affectur, quis ob id, quod secundam uxorem ducento peccaverit, sed quia incontinentia argumentum dederit. Item, quia vt ait Ambrosius, quomodo potest hortator esse ridetur apud populum, qui & ipse cōiugia freqūenter uerit; & vna dist. 26. Præterea quomodo cōiugia Bigami referent unica illa coniunctione spiritualiæ, qua Christus sibi ecclesiæ copulauit? & Debitum, de Bigamus.

Decimo queritur, An Bigamus per Religionis professionem fiat aptus ad ordines? Respondeo: Glossa c. vlt. II. quæst. 5. omnem maculam, & irregularitatem per Religionis professionem abolet, quod probat ex Authen. de Monachis, in principio, vbi dicitur omnem maculam per Monachatum tolli. sed Glossa in c. 2. de Apóstol. ait, per ingressum in Religionem non omnem irregularitatem deleri, quoniam non tollit eam, quæ contrahitur ex proprio delicto, sed gratia Religionis, & auctoritate Superioris facilius auferitur: ergo detentur ceteræ irregularitates, & ita intelligi debere contendit Authenticam de Monachis Abbas c. 2. de Apóstol. sententia, per ingressum in Religionem, eam irregularitatem in columnmodo tolli, quam Canones, & Iura expedita declarantur. Et ideo ex Abbatे quidam inferunt, non tolli irregularitatem ex bigamia natam, quoniam nullus extat Canon, quo sanctum sit, hoc impedimentum per Religionis professionem submoueri: Immo nec illud impedimentum Baptismus deler, vt Theologus in quarto dist. 27. Augustinum in c. Actus 2. S. q. 1. fecuti contra Hieronymum c. oportet 28 q. 3. sententia: nec enim est pœna, vel culpa, quæ Baptismi aqua delectatur. Mihi tamen probabilius videretur, eam irregularitatem minime deleri per ingressum in religionem, cum nullus sit de hoc Canon in iure.

Vnde decimo queritur, An Episcopi concessu possit Bigamus ad simplex aliquod beneficium promoueri? Respondeo, nullum extat in iure Canonis, quo huic modo facultas episcopo concedatur: & cum Apóstoli, & Concilia ab ordinib; submouant, & arecante, non videtur Episcopo permitti, vt eum admittat ad beneficia. Ceterum si vera est sententia S. Thomæ, posse Episcopum bigamo concedere, vt minores ordines suscipiant eadem ratione potest Episcopus indulgere ex causa, vt aliquod beneficium similes habeat: sed neutrum est viu receptum.

Duodecimo queritur, An Bigamus omni clericorum priuilegio in iure censeatur exurus? Respondeo, c. 1. de Bigamia in 6. Gregorium X. id in Concilio Lugdunensi definit, vbi Bigamus, inquit omni priuilegio Clericali declaramus esse nudatos. Porro Clericorum Priuilegium, aliud dicitur Fori, aliud Canonis. Fori, quia c. 2. de foro compet. Clericus ad iudicem vel Magistratum ciuilium conueniri non potest. Idem C. vlt. De vita, & honesta Clerico. liber est, & immunis ab omni tributo & onere personis vel rebus imposito. Canonis vero priuilegium dicitur, quo habetur in c. Significandæ. 17. q. 4. vbi Clerici perennior vinculo excommunicationis obstringuntur. His itaq; priuilegijs Bigamus spoliatus est. Et in eodem c. 1. De Bigamis curato, subiungitur. Ipsiis quoq; sub anathemate problemus referens & habitum Clericale. Ceterum si Bigamus Monasticum in institutu suscepereat, ac professus fuerit, his pœnis non afficitur, nec predicto priuilegio priuatur, ut recte Panor. annotavit in Indico, verb. Bigamus. Porro si sacerdos nuptias contrahat, quæ nuptiæ iure non sunt, post lögam pœnitentiam

tentiam, & vitam laudabilem potest Episcopi auctoritate in suum officium restitui. Sane, de Cleric. coniugat. Adit Glossa, si contrahabuerit cum virgine, & dummodo ante Sacerdotium primas nuptias non contraherit. Imo Diaconus qui viorem duxit, potest peracta pénitentia Episcopi auctoritate suo officio fungi, & si perfecta vita fuerit, poterit ad Sacerdotium promoueri, i.e. qui Clerici, vel venen. & ibi Abb. Cardinalis, & alij.

Decimo tertio queritur, An beneficiorum capaces sint ij, qui in iure corpore vivitati dicuntur? Respondeo, minime, quia iura eos ab ordinibus probant, & accent, ut patet ex toto titulo, De corpore vivitatu. Et sciendum est, eorum aliquos iure naturali, & diuino, non solum Canonico ab ordinibus exclusi, ut qui manib. caret, mutuus est, aut clinguis, ad sacros ordines promoueri non potest: Alios vero tantum iure Canonico. Omnes vero isti a beneficijs repelluntur. Si qui vero naturali, & diuino iure ab ordinibus alieni sunt, eos legi solutre nullo modo Pontifex potest: quos autem ius tantum Cahonicum ab ordinibus abjecti, his Pontificis iustis de causis concedere potest ad ordinis, & beneficia: Quomodo vero episcopis sit iure denegatum, ut possint corpore vivitatis ad ordinis promovere, dicimus, cum de irregularitate tractabimus. In praesenti sufficit dicere cum Naharrō in Manuali c. 27. n. 200. Solus Papa concedere potest ut corpore vivitatus possit ad ordinis promoueri. Innocentius. Ioan. Andreas, Antonius, quos ille citat. Quamvis Sylvestris verbo corpore vivitatus quesi. vlt. vna cu alijs sentiat, posse episcopum id concedere, cum virtus corporis est occultum, dummodo non sit testiculorum abscessio, sine amputatio: hec enim se et in facie, & vultu prodiit episcopi iudicio relinquit, an haec vel illa corporis deformitas impedit ordinis. Innocentius, Cardinalis, & alij in ea. i. De corpore vivitatu. non autem Pratalorum Regularium, ut male ait Tabiellus in verbo Corpore vivitatu. & ea. Michael, Et. Cum dicet, De filiis Presbytero. At in Concilio Tridentino ff. 25. s. 15. De reformat. sic sanctum est: Non licet filii Clericorum qui non ex legitimo nati sunt matrimonio in Ecclesijs, ubi eorum pares beneficium aliquod Ecclesiasticum habent, aut habuerunt, quodcumque, etiam dissimile, beneficium obtinere, nec in dictis Ecclesijs quocunq; modo ministerare, ne pensionem, super fructibus beneficiorum, que parentes eorum obtinent, vel alias obtinuerunt, habere. Quod si in praesenti pater & filius in eadi Ecclesia beneficia obtinere repertiani, cogat filius suum beneficium resignare, an cu alio permittare extra ecclesijs intravitrum mensu spatiis, alias ipso iure eo priuatis exigit, & super ijs quacunq; dispensatio sub repetita cestatur. Hac ibi.

Decimo quarto queritur, Quid dicendum de eo, qui postquam legitime primam tonsuram suscepit, & minores ordines, finistri oculi ita laborat infirmitate, ut ad sacros ordines promoueri non possit, & quod factus sit irregularis ob oculi finistri vitium: an ei beneficium simplex conferri queat? Ex una parte videtur id non posse conferri, quia irregularis beneficij capax non est, sicut nec ordinis. Ex altera parte videtur huiusmodi irregularitas non impedit, quo minus beneficium suscipere queat: nam loquimur de eo qui sanum dextrum oculum habet, quo virtus ad legendum: & licet sinistrum habeat debilis, & infirmū, nihil tamen in eo patitur, quo deformis esse videatur: ita ut astantes nihil iudicaret queant, eum habere siinstrum oculum infirmum. Meo iudicio quamvis auctorē non habeat quem sequar, videtur is posse beneficium simplex habere: quia talis irregularitas nihil impedit, quo minus beneficij simplicis capax sit, quem in oculo deformitatem non pariat talis infirmitas, idem iuris est de eo, qui capititis morbo laborat, ita ut irregularis sit post acceptam primam tonsuram ad sacros ordines: nihil tamen in eo deformē appetat: nam si morbo, capititis, vel corporis vel oculi deformitatem affret, tunc non solum esset irregularis ad ordinis, sed etiam ad beneficia: quales sunt Epileptici, furiosi, lunatici, & ceteri, qui morbo ita laborant, ut deformes sint. Glossa in c. communiter, d. 34. c. Maritum. i.e. distinet.

Quinto decimo queritur, Quo pacto filius ab eo beneficio, & Ecclesia areatur, in qua pater eius beneficiorum aliquando ministravit, vel nunc ministrat? Respondeo, in c. Ad presentiam, & Presentiam, ea. Conquerente. c. Venient, & c. Dilectus de filiis Presbytero, filius penitus excluditur ab ea ecclesia, in qua pater eius beneficium adeptus ministravit, vel nunc ministrat. Animaduertendum est, id iuris locum habere in filiis, sive legitime, sive secus procreati sint; hoc est in filio, qui ex parte post sacerdotium, vel ante illud genitus fuit. cap. Ad extirpandas, De filiis Presbytero. Rogabis, cur si legitimate natus sit, a beneficio

repellitur? Respondeo: quia Ecclesia omnem in beneficijs quasi hereditariam successionem detestatur, c. Verabilem, De elect. Præterea in c. Ex transmissa. Des. Presbytero. Alexander III. constituit, ut filius pollit illud beneficium obtinere quod pater habuerat, dummodo ei non succedit, hoc est, si post obitum patris alter in eius beneficium successerit: quam tamen Constitutione Clemens VII. arrogauit, alia edita, que incipit: Ad Canonum conditorem: vbi præcipit in viuierum, ne filius obtineat beneficium patris, sive in eo succedat proxime post obitum patris, sive postquam alter intermedius intercessit: quia quidem Constitution modo vñseruatur. Deinde hoc præcepit ecclesia, ut omnis aliorum offensionis occasio, quæ inde nasci solet, penitus euellatur.

Decimo sexto queritur, An possit filius beneficium haberet non idem quidem illud, quod pater obtinuerat, sed diversum, in eadem tamen Ecclesia, cui pater interfuerat? Respondeo, cum Hostiensi, Ioan. Andreas, & Abbas, cap. Ad extirpandas, de filiis presbyt. iure communis antiquo posse, nisi alioqui ad beneficia inhabilis sit, eo quod legitime natus non fuerit. c. Ad hæc Des. Presbytero. solum enim ibi filius à beneficio excluditur, quod idem, vel quasi idem pater habuerat, v.g. idem beneficium est si pater certa aliqua ecclesia fuerit Parochus vel rector, & filius sit quoque Parochus vel rector in eadem ecclesia: quasi, deinde vero, ut si pater fuerit rector, & filius illud idem habeat beneficium tanquam Vicarius perpetuus, vel e contrario, pater fuerit Vicarius perpetuus, & filius in eodem beneficio succedat tanquam Reclot. iure communis filius prohiberit beneficio simili ei, quod in eadem Ecclesia pater habuit. Ut si pater in aliqua Ecclesia fuerit Canonicus, non potest filius in eadem Ecclesia alium Canonicum obtinere, c. Ad abolendam, & ea. Michael, Et. Cum dicet, De filiis Presbytero. At in Concilio Tridentino ff. 25. s. 15. De reformat. sic sanctum est: Non licet filii Clericorum qui non ex legitimo nati sunt matrimonio in Ecclesijs, ubi eorum pares beneficium aliquod Ecclesiasticum habent, aut habuerunt, quodcumque, etiam dissimile, beneficium obtinere, nec in dictis Ecclesijs quocunq; modo ministerare, ne pensionem, super fructibus beneficiorum, que parentes eorum obtinent, vel alias obtinuerunt, habere. Quod si in praesenti pater & filius in eadi Ecclesia beneficia obtinere repertiani, cogat filius suum beneficium resignare, an cu alio permittare extra ecclesijs intravitrum mensu spatiis, alias ipso iure eo priuatis exigit, & super ijs quacunq; dispensatio sub repetita cestatur. Hac ibi.

Decimo septimo queritur, An eodem iure communi, quo filii Presbyterorum a beneficio repelluntur, repellantur quoq; nepotes, & alij infiatores. Glossa in c. Ad extirpandas, de filiis Presbytero. censet idem esse iuris de nepotibus, quod de filiis: præterea quod Canones, & iura hereditariam in beneficijs successionem omnino damnant. Innocentius vero ita distinguit: Aut nepos obtinet beneficium adhuc viuente patre, quod ausus habuit, & hic nullo iure damnatur, quia omni successione his suspicione vacat, aut obtinet beneficium aut post eius obitum, & hinc omnī beneficio communi iure excluditur, eo quod in eo quadam hereditaria successio esse videatur. Ioan. Andreas, cui Abbas quoque subscriptis, generatim negat hac lege comprehendendi nepotes, quoniam cum Canonis, & iura ecclasiastica quippiam volunt ad nepotes etiam extendit, id declarat: ergo quādō id non faciūt, minime eas tenent.

Decimo octavo queritur, An eodem iure prohibetur pater a beneficio, quod filius obtinuerat? Archidiacus, & Hostiensis, & Panormitanus in c. Ex transmissa, de filiis Presbytero, affirmant: at vero Ioan. Andreas, Philippus, & Abbas negant, id inde probantes, quod solum iura vetuere, filium beneficium habere, quod pater habuerat: Ex quo etiā sit, nullo Canonice esse interdictum, ne frater beneficij obtineat, quod frater ei⁹ habuerat, v. Ioan. And. Et Abbas anno arant in cap. Ad extirpandas, de fil. Presbytero.

Decimonono queritur, An si pater certum aliquod beneficium habuit, vel iure tituli collatum, vel commendata-

tum, vel ratione administrationis in perpetuum, vel ad tempus, filius possit illud idem habere aut commenda-
tum ad tempus, aut causa adiutoria stronis ad tempus?
Iure communi, secundum Abbatem in cap. Constitutus, hoc
non erat interdicendum. Ceterum Clemens VII. Consti-
tutione illa, quam supra in 13. quest. one protulimus, oinim
prohibet, quo minus si quis beneficium, quod habuit pa-
ter, obtineat, vel iure tituli, vel commendacum, vel causa
administrationis in perpetuum, vel ad tempus. Et hoc, in-
quit, siue beneficium sit seculare, siue Regulare: quoniam
de hoc nihil in hac parte ius commune facinetur.

Vigesimo queritur, An filius Episcopi legimus possit
aliquid habere beneficium in aliqua priuata Ecclesia pa-
tri inhaerentia? Iure antiquo habere potest, ut ex cap. Adhuc
de filiis presbyt. deducit Panormitanus.

Vigesimoprimo queritur, An si filius sacerdotis austro-
ritate, & concessu Pontifici, si habeat beneficium cui pater
præfuit, possit frater eius ex eodem quidem parte natu-
red legitus, habere? Hanc questionem tractauit Abbas
cap. ad extirpandos filios presbyt. num. io. Ratio questionis
est, quia ex parte videtur id esse licitum, quoniam filius le-
gitimus patri non succedit proxime, sed postquam alter
filius, ac frater eius beneficium habuerat, ex altera parte
id videtur esse legi vetitum quoniam filius, ac frater, qui
paulo ante successerat, non vide ut victimam hereditaria
successus purgasse. Verum quid, quid sit de iure com-
muni, constituto Clementis VII. & Decretum Concilii
Tridentini id videntur penitus prohibere.

Vigesimo secundo queritur, An monachi, vel religiosi
professi beneficiorum secularium sint capaces? Respondo,
minime, capit. 1. de elect. & cap. Cum singula c. cum benefi-
cio, de prob. in 6. cap. secundum de statu monach. cap. placuit 16.
quest. i.e. in noua actione, eadem causa, q. 7. Ceterum religio-
sus aliquis, Episcopus creari potest abfque villa iuriis rela-
xatione. Clem. 1. de elect. & cap. Si quis Abbas. de elect. in 6.

Queres, An itidem aliquis religiosus abfque villa iuriis
relaxatione promoueri possit ad beneficium curæ anima-
rum constitutum? Quidam affirmant, quidam vero ne-
gant in cap. quod De tumore. de statu monachico. Synodus
Tridentina session. 14. cap. 11. de reformat. prohibet omnino
regularis ex uno ordinis religiosorum, ad alium transire:
nisi ut in ordine ipso, ad quem transferuntur sui superio-
nis obediencia, in claustro perpetuo maneat: ac taliter
translati, etiam Caenonicum regularium fuerint, ad
beneficia secularia etiam curata, omnino incapaces exi-
stant.

Vigesimalterto queritur, An clerici secularares, sint be-
neficiorum regularium capaces? Respondeo, minime
cap. cum beneficio, de prob. in 6. Clem. Ne in agrum. §. Jane
1. de statu monach. c. possessiones, de rebus Ecclesie non alienan.
cap. Inter queritor, de religio domib. quæ iura Synodus Tri-
dent. renouauit session. 14. cap. 10. de reformat. session. 15. c.
zadereformar. Hinc est, ut cum Pontificis concessu, Pra-
fectura Monastica, vel regulares, quas Abbatias, vel
Prioratus, appellant, Cardia libis dantur, commenden-
tur perpetuo, vel iure administrationis etiam perpetua
conferantur. nam si iure tituli darentur, vel Cardinales
religionem ipsam, cuius sunt beneficia, proficiet iure de-
bet, vel iura relaxare Pontifex cogeretur.

Vigesimalterto queritur, An religiosus, qui unam
certam professus est religionem, iure sit compos benefi-
ciorum ad alium religiosorum ordinem pertinentium? Respondeo, minime. cap. Cum singula §. Prohibemus, de pro-
bus. in sexto, & Concilium Tridentinum, duobus illis lo-
cis paulo ante productis: nisi denu in eo ordine Mono-
nastico, cuius est beneficium, sollemnem professionem emi-
serit legitime translatus, & cum facultate in eo ordine
beneficia possidendi.

Vigesimalterto queritur, An beneficia quæ iuriis pa-
tronatus esse dicuntur, nonni certis clericis, ex certo ho-
minum genete delectis conferri iure debeant? Scindum
est, multa beneficia esse constituta ex bonis, ac rebus pio-

rum hominum, ea lege, & conditione, ut non nisi unus ex
confanguineis, siue cognatis, siue ex familia eius, qui be-
neficium, siue Ecclesiam fundavit, vel dotauit, vel extru-
xit, præficeretur. Item, Regum, Principum, Ciuitatum
statuta, & leges extant, ut beneficia in locis eorum diuioni
subiectis constituta, non extensis, & alienigenis confer-
tantur. De quibus conditionibus beneficiorum soler in du-
biis vocari, An cum iure communis congruant? nam
Maior in quarto, distinc. 24. quest. 3. ad 1. has leges, & condi-
tiones videtur improbare, eo quod in cap. Ad decorum, de in-
firmit. Innocentius III. reprehendit Patriarcham Con-
stantinopolitanum, quod ilius Ecclesiis ministros non pre-
ficeret ex omninatione delectos, sed ex sola Venerum
genti ascitos. Deinde, quia in Ecclesia ista est eligendus,
qui est carteris melior, doctior, magis idoneus: ergo non
ex una tantum familia & gente. Accedit, quod ille ex una
familia, & natione delegatur Ecclesie minister, seu Ben-
eficiarius, videtur esse quod exdā haec edita tria successio, à quo
Canones, & Iata plurimum abhorrent. Vnde Innocent.
III. in cap. venerabilē, de elect. prope finem ait: Videtur Im-
perium non ex electione, sed ex successione deberi, & in praedictum
Principium redundaret, si non nisi de domo Ducis preditti
videresur aliquis ad Imperium officendus. Denique cap. Nos
qui. d. 40. ex Gregorio dicitur: Nos qui presumus, non debemus
innocescere loco, aut dignitate generis, sed morum nobilitate, nec
vrbium claritate, sed fidei puritas.

Ceterum hæc conditions, & leges beneficiorum ap-
probat S. Thom. 2. 2 q. 63. ar. 2. ad 4. Et telle Soto lib. 4. De
iustitia. a. 9. art. 2. ante 10. Conclusionem, in Concilio Tri-
dentino tractatum est, Expediretne, ut qui ad beneficia
promouentur, ex ipsa Ecclesia cuius est beneficium, afflu-
mbo deberec. Sextus V. Constitutionem edidit anno sa-
luti humanæ 1587. qua incipit: In sacraficio, qua pro-
hibet admitti ad beneficia in regno Valentiae constituta,
Clericos alienigenas oriundi ex his regis Hispania, vi-
bi ipsi Valentia similibus beneficiis excluduntur: & re-
gula Cancellarie decimasexta habet, vt in beneficiis, ce-
teris paribus, oriundi non oriundo, Diocesanus non
Diocesano præfeleretur.

Et certe multis de causis, huiusmodi conditions sunt
licitæ, & honestæ. In primis, indigent, & qui sunt ex lo-
co oriundi, magis amantur, & voluntari a populo, quam
ex exteriori: magis quoq. ipsi diligunt Chilicetes sibi com-
milios, eorum virtus & doctrina est magis perspecta, ma-
gisque proinde eis vili, & iuvenis est.

Deinde cum alienigenæ præficiuntur Ecclesiis, non
nunquam solent ea reuelare, quæ rex, vel Princeps, vel re-
publica celati vellet. Addi his, quod alienigenæ, aut ex-
terioriter Idiomatis linguae, & sermonis ac morum se-
pse sunt, & propteresse difficile admodum suo mulieri, &
officio satisfacere queunt. Exteri itidem cum duci pa-
tria amore teneantur, confuerunt abesse ab Ecclesiis,
in quibus commemorati ipso iure coguntur. Accedit, quod
alienigenæ nihil in fundis Ecclesiis exinaniant, & è
regno pecunias asportant. In 1. Diuus f. de tutoribus, & ca-
rator. dotti ab illis, staruitur, vt tutela detur oriundi loco,
vnde pupillus originem dicit. Et Lyl. C. de offic. Pratorum:
vt Prator in virbe, nonni qui in virbe latrem, & domici-
lium habet, creetur. Hinc est, vt statutis, & legibus Ciuitatium,
Principum & Regum exteri, & alienigenæ penitus
excludantur a beneficiis in regno, prouincia, vel virbe in-
stitutis. Quæ leges iure Canonico permittuntur, non
improbantur. In Francia certe, beneficia non dantur ex-
teriori. Glos. in prolog. pragm. sanctioris in verbo. exteriores.
Rebuff. in præs. benef. par. 3. in regula de illuminate, quod idem
etiam in Aragonia, Castella, Navarra, Lusitania, & idem
in republica quoque Venetorum seruat, & olim serua-
batur in Anglia, & Hungaria, Britannia, vt testatur Gre-
gorius Thololan. in sua iuris, benef. cap. 37. num. 17. cap.
Nullus in iuris distinc. 6. dicitur: Tunc autem de altera ali-
gatur Ecclesia, si de eiusdem: is ipsius Clero, cuius est Episcopus or-
dinandus, quo deuenire non credimus, nullus dignus poterit re-